
Nº 120, sexta-feira, 26 de junho de 2009 173 ISSN 1677-7069

III COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE SANTA CRUZ

AVISO DE CANCELAMENTO

Torna sem efeito a publicação do Aviso de Licitação contido
no DOU nº 116 do dia 22/06/2009, seção 3, página 16, em virtude de
alteração no edital. Este Aviso refere-se à Concorrência nº
001/BASC/2009.

Cel Av GILSON DE BARROS CAPUTO JUNIOR
Ordenador de Despesas

GRUPAMENTO DE APOIO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contrato;
CONTRATANTE: Grupamento de Apoio do Rio de Janeiro;
CONTRATADA: EMBRASCON CONSULTORIA LTDA;
Nº DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO: Terceiro Termo Adi-
tivo ao Contrato Nº 054/GAP-RJ/2007;
FINALIDADE: Prorrogação de vigência e execução por 120 dias;
AMPARO LEGAL: Parágrafo 1º, Inciso II, do art. 57 da Lei
8.666/93;
DATA DE ASSINATURA: 28ABR2009;
VIGÊNCIA: 28ABR2009 a 27AGO2009.

IV COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2009

Nº Processo: 67263.757/2009.DV. Contratante: COMANDO DA AE-
RONAUTICA -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvelpessoal
- SMP. Fundamento Legal: Lei. nº 10.520/02 - Lei nº 8.666/93 -
Decreto nº 5.450/05. Vigência: 01/07/2009 a 30/06/2010. Valor Total:
R$29.882,40. Data de Assinatura: 25/06/2009.

(SICON - 25/06/2009) 120062-00001-2009NE900066

V COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE CANOAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Material de cama, mesa e banho
Total de Itens Licitados: 00028 . Edital: 26/06/2009 de 09h30 às
11h30 e de 14h às 16h30 . Endereço: Rua Augusto Severo n1700
Nossa Senhora das Graças - CANOAS - RS . Entrega das Propostas:
a partir de 26/06/2009 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 09/07/2009 às 09h15 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 25/06/2009) 120075-00001-2009NE900097

PREGÃO Nº 9/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - O presente Pregão tem por ob-
jeto o registro de preços em ata dos serviços de seleção e treinamento
(curso de condutor de veículos) em proveito da BACO e Unidades
Sediadas, conforme condições, quantidades e exigências neste Edital
e seus anexos, conforme consta nos autos do Processo n
67271.000623/2009-49. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
26/06/2009 de 09h30 às 11h30 e de 14h às 16h30 . Endereço: Av
Augusto Severo, 1700 Nossa Senhora das Graças - CANOAS - RS .
Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2009 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/07/2009 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br

Cel Av LUIZ ALBERTO PEREIRA BIANCHI
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/06/2009) 120075-00001-2009NE900097

VI COMANDO AÉREO REGIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 67280003743200950. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
gêneros alimentícios.

Cel Int JORGE DE SOUZA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/06/2009) 120003-00001-2009NE999999

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 218/2009

Nº Processo: 2444/2445/2447 . Objeto: Cursos Diversos Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Empresa sem fins lucrativos Declaração
de Dispensa em 27/05/2009 . GILBERTO BARROS SANTOS CEL
INT . Ordenador de despesas . Ratificação em 05/06/2009 . MAJ
BRIG AR RICARDO MACHADO VIEIRA . Cmt do VI COMAR .
Valor: R$ 4.075,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ORCAMENTPUBLICO . Valor: R$ 4.075,00

(SIDEC - 25/06/2009) 120006-00001-2009NE999999

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE RESCISÃO

1) Espécie: Contrato; 2) Contratante: GAP-BR; 3) Contratada: SE-
LEÇÃO Serviços Especializados Ltda; 4) Contrato de Despesa Nº
030/GAP-BR/06; 5) Tipo de Rescisão: Amigável; 6) Motivo:A pre-
sente rescisão se justifica pela exposição de motivos feita pela Con-
tratada, por meio do Ofício Nº 0121/2009/SELEÇÃO; 7) Amparo
Legal: Inciso II do Art. 79 da Lei 8666/93 e Item 14.2.2 da Cláusula
14 do Contrato; 8) Data da Assinatura: 31/05/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1) Espécie: Termo Aditivo nº 001; 2) Contratante: GAP-BR; 3) Con-
tratada: Diletto Alimentos Ltda-EPP; 4) Finalidade: Prorrogar o prazo
de vigência por 12 meses e reajustar o valor do Contrato de Despesa
nº 007/GAP-BR/08 em R$ 779,81; 5) Amparo Legal: Inciso II do art.
57 da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 4ª do referido Contrato; 6)Pro-
grama/Natureza da Despesa: 05122075020000001/339039 7)Nota de
Empenho: 2009NE001119; 8) Valor por Exercício: 2009 R$
13.959,84, 2010 R$ 6.979,97; 9) Vigência: Início: 09 MAIO 09,
Término: 08 MAIO 10; 10) Valor Total: R$ 20.939,81; 11) Data de
Assinatura: 09 MAIO 09.

VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE MANAUS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo Ao Contrato de Despesa Nº 005/Bamn/2008
ESPÉCIE: Termo de Aditivo
CONTRATANTE: União Federal - Comando da Aeronáutica, repre-
sentado pela Base Aérea de Manaus.
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Nº DO TERMO ADITIVO e CONTRATO ORIGINAL:
001/BAMN/2009 e 005/BAMN/2008.
FINALIDADE: Prorrogação do prazo contratual do Contrato de Des-
pesa nº 005/BAMN/2008 por mais 12 (doze) meses.
AMPARO LEGAL: Inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 347.283,00 (trezentos e quarenta e sete mil, duzentos e
oitenta e três reais).
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05122075020000001 -
339039
NOTA DE EMPENHO/ DATA: 2009NE000231, 27.05.2009, no valor
de R$ 28.940,25 (vinte e oito mil, novecentos e quarenta reais e vinte
e cinco centavos), a qual deverá ser reforçada oportunamente.
VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: ANO 2009 R$
202.581,75 e ANO 2010 R$ 144.701,50.
DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2009.
VIGÊNCIA: Início 29/05/2009 e término 28/05/2010.

Termo Aditivo Ao Contrato de Despesa Nº 006/BAMN/2008
ESPÉCIE: Termo de Aditivo
CONTRATANTE: União Federal - Comando da Aeronáutica, repre-
sentado pela Base Aérea de Manaus.
CONTRATADA: ERIDATA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELE-
TRÔNICOS LTDA
Nº DO TERMO ADITIVO e CONTRATO ORIGINAL:
001/BAMN/2009 e 006/BAMN/2008.
FINALIDADE: Prorrogação do prazo contratual do Contrato de Des-
pesa nº 006/BAMN/2008 por mais 12 (doze) meses.
AMPARO LEGAL: Inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 41.956,56 (quarenta e um mil, novecentos e cinqüenta e
seis reais e cinqüenta e seis centavos).
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05122075020000001 -
339039
NOTA DE EMPENHO/ DATA: 2009NE000266, 08.06.2009, no valor
de R$ 3.496,68 (três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e ses-
senta e oito centavos), a qual deverá ser reforçada oportunamente.
VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: ANO 2009 R$
24.474,66 e ANO 2010 R$ 17.481,90.
DATA DE ASSINATURA: 09 de junho de 2009.
VIGÊNCIA: Início 09/06/2009 e término 08/06/2010.

Termo Aditivo Ao Contrato de Despesa Nº 007/BAMN/2006
ESPÉCIE: Termo de Aditivo
CONTRATANTE: União Federal - Comando da Aeronáutica, repre-
sentado pela Base Aérea de Manaus.
CONTRATADA: JP CASTRO LAVANDERIA
Nº DO TERMO ADITIVO e CONTRATO ORIGINAL:
003/BAMN/2009 e 007/BAMN/2006.
FINALIDADE: Prorrogação do prazo contratual do Contrato de Des-
pesa nº 007/BAMN/2006 por mais 12 (doze) meses.

AMPARO LEGAL: Inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 85.882,50 (oitenta e cinco mil, oitocentos e
oitenta e dois reais e cinqüenta centavos).
PROGRAMA/NATUREZA DA DESPESA: 05122075020000001 -
339039
NOTA DE EMPENHO/ DATA: 2009NE000257, 01/05/2009, no valor
de R$ 7.156,87 (sete mil, cento e cinqüenta e seis reais e oitenta e
sete centavos), a qual deverá ser reforçada oportunamente.
VALOR DISCRIMINADO POR EXERCÍCIO: ANO 2009 R$
57.254,96 (cinqüenta e sete mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e
noventa e seis centavos) e ANO 2010 R$ 28.627,54 (vinte e oito mil,
seiscentos e vinte e sete reais e cinqüenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 01 de maio de 2009.
VIGÊNCIA: Início 01/05/09 e término 30/04/10.

BASE AÉREA DE PORTO VELHO
COMANDO-GERAL DE APOIO

DIRETORIA DE MATERIAL AERONÁUTICO
E BÉLICO

AVISO DE HABILITAÇÃO Nº 1/DIRMAB/09

Objeto: Serviço de habilitação de cooperativas de catadores de ma-
teriais recicláveis aptas a receberem os resíduos pela DIRMAB.. Ha-
bilitação e Credenciamento: 09:00h do dia 06 de julho. Edital: en-
contra-se à disposição dos interessados, a partir desta publicação, de
segunda à sexta-feira, no horário das 14h às 15:30h, devendo ser
retirado exclusivamente na Seção de Licitações da DIRMAB, lo-
calizada na Ponta do Galeão S/Nº - Rio de Janeiro - RJ - Cep: 21941-
520, fone (021) 3383 9240.

Cel Int JORGE ROBERTO DE MENDONÇA FERRAZ
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE INTENDÊNCIA

SUBDIRETORIA DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato
CONTRATANTE: União Federal - Comando da Aeronáutica - Sub-
diretoria de Abastecimento.
CONTRATADA: RICOL TEXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA, CNPJ: 05160408/0001-44.
Nº DO CONTRATO: 029/SDAB/2009.
ORIGEM: Pregão 006/SDAB/2008.
OBJETO: Camisa azul-claro de mangas curtas.
VALOR: R$ 287.720,40
PROGRAMA / ND: 05151062189730001 / 339039.
NOTA DE EMPENHO: 2009NE400056 e 400057, de 27 de fevereiro
de 2009.
VALOR PARA O EXERCÍCIO: R$ 287.720,40.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA: até 31 dez 2009.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2009

Nº Processo: 67423000064200957. Contratante: COMANDO DA
AERONAUTICA -CNPJ Contratado: 66970229000167. Contratado :
NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA. -Objeto: Serviço de te-
lecomunicação via rádio. Fundamento Legal: Lei 8666 Vigência:
08/06/2009 a 07/06/2010. Valor Total: R$15.264,00. Data de As-
sinatura: 08/06/2009.

(SICON - 25/06/2009) 120100-00001-2009NE900045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Contrato
CONTRATANTE: União Federal - Comando da Aeronáutica - Sub-
diretoria de Abastecimento.
CONTRATADA: SANTO AMARO S/A INDUSTRIA E COMER-
CIO, CNPJ: 61135471/0001-00.
Nº: 3º Termo Aditivo ao Contrato 015/SDAB/2007.
ORIGEM: Pregão 021/SDAB/2007.
FINALIDADE: Prorrogar Vigência contratual, conforme capítulo
10.3, da ICA 175-1 (até 16/12/2009)
OBJETO: Tecido Verde Anti-chama
PROGRAMA / ND: 05122075020000001 e 05151062128650001 /
339030
NOTA DE EMPENHO: 2007NE400282 e 400283, de 26 de outubro
de 2007.
VALOR PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.997.500,00.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2009.
VIGÊNCIA: até 16 dez 2009.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DO ESPAÇO AÉREO

EDITAL Nº 3, DE 25 DE JUNHO DE 2009

O Departamento de Controle do Espaço Aéreo - DECEA, Or-
ganização do Comando da Aeronáutica, prevista no Decreto nº 6.834, de
30 de abril de 2009, no uso de sua competência que foi outorgada pela
Portaria nº 819/GC1, de 7 de novembro de 2008, do Exmo Sr Coman-
dante da Aeronáutica, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº




